
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: 341/92 
 
Τροποποίηση και συµπλήρωση της απόφασης του Α.Χ.Σ. 2592/84 «Περί περιορισµού 
κυκλοφορίας στην αγορά και τη χρήση µερικών επικινδύνων ουσιών και 
παρασκευασµάτων» σε εναρµόνιση προς την οδηγία του Συµβουλίου 91/173/ΕΟΚ. 
(ΦΕΚ 355/Β/2-6-92) 
 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
α. Το έγγραφο του Γενικού Χηµείου του Κράτους αριθ. 3004597/198/0079/92. 
β. Τις διατάξεις του άρθρου 1 (παρ. 1 και 3) του Ν. 1338/1983 "Εφαρµογή του κοινοτικού 
δικαίου" (ΦΕΚ 34/τ.Α'/17.3.1983) όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 6 Ν. 1440/1984 
"Συµµετοχή της Ελλάδος στο Κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και στις προβλέψεις και στο 
κεφάλαιο τη Ευρωπαϊκής Κοινότητος Άνθρακος και του Οργανισµού Εφοδιασµού 
ΕΥΡΑΤΟΜ" (ΦΕΚ 70/τ.Α'/21.5.1984) και από το άρθρο 65 του Ν. 1982/90 (ΦΕΚ 
101/τ.Α'/1990). 
γ. Το εδάφιο δ της παρ. 8 του άρθρου 6 του Νόµου 4328/1929 "περί συστάσεως του Γενικού 
Χηµείου του Κράτους, όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τον Α.Ν. 754/1937 (αρ. 3 
Παρ. 2 και 3) ΦΕΚ 247/τ.Α'/1937. 
δ. Το άρθρο 4 του ∆ιατάγµατος της 31ης Οκτωβρίου 1929 "περί κανονισµού της λειτουργία 
και των εργασιών του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου" (ΦΕΚ 391/τ.Α'/31.10.1929). 
ε. Το Νόµο 115/1975 "περί τροποποιήσεως διατάξεων τινών του Ν. 4328/1929" (ΦΕΚ 
391/τ.Α'/31.10.1929). 
στ. Την απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβερνήσεως και Οικονοµικών για 
αναµόρφωση συλλογικών οργάνων Γνωµοδοτικής και Αποφασιστικής αρµοδιότητας του 
Υπουργείου Οικονοµικών αρ. 0.208/181, ΦΕΚ 214/82τ. Β'. 
ζ. Την υπ' αριθ. Υ. 1489/23.8.91 κοινή απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονοµικών 
περί καθορισµού αρµοδιοτήτων (ΦΕΚ 692/τ.Β'/1991). 
η. Την Υ. 1687/17.2.92 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθν. 
Οικονοµίας "Καθορισµός αρµοδιοτήτων των Υφυπουργών Εθν. Οικονοµίας" (Β/104), 
αποφασίζουµε: 
 

Άρθρο 1. 
 
Εγκρίνουµε την απόφαση αριθ.341/92 του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου, η οποία λήφθηκε 
κατά τη συνεδρίαση 7.4.1992 και έχει ως εξής: 
 

ΓΕΝΙΚΟ ΧΗΜΕΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 
ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 
Εγκρίνουµε την τροποποίηση και συµπλήρωση της απόφασης του Α.Χ.Σ. 2592/84 (ΦΕΚ 
230/Β/85) σε εναρµόνιση προς την Οδηγία 91/173/ΕΟΚ ως εξής: 
 

Άρθρο 1 
 
Η παρούσα απόφαση εναρµονίζει την Ελληνική Νοµοθεσία προς την οδηγία του Συµβουλίου 
91/173/ΕΟΚ (L 85/91) περί περιορισµού κυκλοφορίας στην αγορά και τη χρέωση µερικών 
επικινδύνων ουσιών και παρασκευασµάτων. Με την ανωτέρω οδηγία τροποποιείται για ένατη 
φορά το παράρτηµα Ι της οδηγίας 76/769/ΕΟΚ που ενσωµατώθηκε στην Ελληνική 
Νοµοθεσία µε το Π.∆. 445/83 (ΦΕΚ 166/Α/83) και την απόφ. Α.Χ.Σ. 2592/84 (ΦΕΚ 
230/Β/85), τροποποιήθηκε δε και συµπληρώθηκε στη συνέχεια µε τις αποφάσεις Α.Χ.Σ. 
1998/85 (ΦΕΚ 513/Β/86, 1310/86 (ΦΕΚ 605/Β/86), 1517/87 (ΦΕΚ 559/Β/87), και 1100/91 
(ΦΕΚ 1008/Β/91). 



 
Άρθρο 2. 

 
Στους παραβάτες της παρούσης επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 4 του Π.∆. 445/83 
(ΦΕΚ 166/Α/83) όπως τροποποιήθηκε από την Απόφαση ΑΧΣ 1998/85 (ΦΕΚ 513/Β/86). 
 

Άρθρο 3. 
 
Στο παράρτηµα Ι της απόφ. Α.Χ.Σ. 2592/84 προστίθεται το ακόλουθο σηµείο: 
 

«23. Πενταχλωροφαινόλη 
(αριθ. CAS 87-86-5) 

και τα άλατα και οι εστέρες της 
 
∆εν χρησιµοποιούνται σε συγκέντρωση ίση ή µεγαλύτερη από 0,1% κατά µάζα σε ουσίες και 
παρασκευάσµατα που κυκλοφορούν στην αγορά. 
Κατ' εξαίρεση η παρούσα διάταξη δεν εφαρµόζεται σε ουσίες και παρασκευάσµατα που 
προορίζονται να χρησιµοποιηθούν σε βιοµηχανικές εγκαταστάσεις από τις οποίες δεν είναι 
δυνατόν να εκλυθεί ή/ και να απορριφθεί πενταχλωροφαινόλη (ΡCP) σε ποσότητα 
µεγαλύτερη από αυτή που επιτρέπει η ισχύουσα νοµοθεσία. 
α) για την επεξεργασία του ξύλου. 
Ωστόσο, τα επεξεργασµένα ξύλα δεν µπορούν να χρησιµοποιούνται: 
- στο εσωτερικό κτιρίων για διακοσµητικούς ή όχι σκοπούς, για όποια χρήση κι αν αυτά 
προορίζονται (κατοικία, εργασία, αναψυχή) 
- για την κατασκευή και την ενδεχόµενη νέα επεξεργασία κιβωτίων, που προορίζονται για τις 
καλλιέργειες και για την κατασκευή και την ενδεχόµενη νέα επεξεργασία συσκευασίας, η 
οποία µπορεί να έρχεται σε επαφή µε ακατέργαστα, ηµικατεργασµένα ή/ και τελικά προϊόντα 
που προορίζονται για τη διατροφή των ανθρώπων ή/ και των ζώων ή άλλων υλικών που 
µπορούν να µολύνουν τα προϊόντα αυτά 
β) για τον εµποτισµό ινών και βαρέων κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων που δεν 
προορίζονται για ενδύµατα ούτε για επίπλωση για διακοσµητικούς σκοπούς 
γ) ως παράγοντας σύνθεσης ή/ και µεταποίησης σε βιοµηχανικές µεθόδους 
δ) κατά ειδική εξαίρεση και κατά περίπτωση επιτρέπεται κατόπιν ειδικής άδειας που 
εκδίδεται από το Γ.Χ.Κ., σε ειδικευµένους επαγγελµατίες, να εκτελούν επί τόπου, σε κτίρια 
πολιτιστικού, καλλιτεχνικού και ιστορικού ενδιαφέροντος ή σε περιπτώσεις κατεπείγουσας 
ανάγκης εργασίες αποκατάστασης του σκελετού και της τοιχοποιϊας που έχουν προσβληθεί 
από µύκητες «dry rot fungus», «Serpula lacrymams» και «clubic rot fungi». 
Εν πάση περιπτώσει: 
α) η ολική περιεκτικότητα σε εξαχλωροδιβενζοπαραδιοξίνη (HCDD) της 
πενταχλωροφαινόλης ποπυ χρησιµοποιείται αυτή καθεαυτή η ως συστατικό 
παρασκευασµάτων που χρησιµοποιούνται στα πλαίσια των προαναφεροµένων εξαιρέσεων 
πρέπει να είναι κατώτερη των 4 ppm. 
β) οι ουσίες και τα παρασκευάσµατα αυτά δεν µπορούν: 
- να κυκλοφορήσουν στην αγορά παρά µόνον σε συσκευασίες χωρητικότητας τουλάχιστον 20 
λίτρων, 
- να πωλούνται στο ευρύ κοινό. 
Με την επιφύλαξη της εφαρµογής των ισχυουσών διατάξεων σχετικά µε την κατάταξη, τη 
συσκευασία και την επισήµανση των επικινδύνων ουσιών και παρασκευασµάτων, ή 
συσκευασία των παρασκευασµάτων αυτών πρέπει να φέρει κατά τρόπο ευανάγνωστο και 
ανεξίτηλο την ένδειξη: 
«Μόνο για βιοµηχανική και επαγγελµατική χρήση». 
Επιπλέον, η διάταξη αυτή δεν ισχύει για τα απόβλητα που αποτελούν αντικείµενο των 
αποφάσεων 49541/1424/86 (ΦΕΚ 444/Β/86) και 72751/3054/85 (ΦΕΚ 665/Β/85). 
 

Άρθρο 4. 



 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 1η Ιουλίου 1992. Κάθε προηγούµενη 
διάταξη για τη χρήση της πενταχλωροφαινόλης καταργείται. 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
Γ. ΠΑΡΙΣΑΚΗΣ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΧΑΡ. ΧΑΜΑΛΙ∆ΗΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ: 

Παν. Τσουκάτος, Γ. Σούνρής, ∆. Ταραντίλης, 
Παν. Σίσκος, ∆. Λαδικός, ∆. Ψωµάς 

 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 20 Μαΐου 1992 
 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
Κ. ∆ΟΥΣΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
Κ. ΓΙΑΤΡΑΚΟΣ 

 
 


